12 Qui furatus est pecuniam, solum eius valorem debet, non autem quod ex eius negotiatione aut permutatione lucratus est, nisi creditor itidē fuisse lucraturus.

13 Si pecuniam debitam non habēs, offert rem meliorem, tenetur creditor accipere.

14 Potest creditor petere debitū ante tempus à debitore suspecto.

15 Debitū viri nolentis soluere, posse vxorem soluere, etiam illo prohibente

## DEBITVM.

107

bēte, Nauar. ait: quod mihi probatur.

16 Soluēs creditorū sui creditoris, liberator in conscientia.

17 Cūm debitor tenetur creditorem adire, sufficit illum querere vbi solet conuersari.

18 Debitum filios familias soluens sine consensu patris, aut minori sine consensu tutoris, non liberatur, nisi sit in illorum utilitatem cōuersum. Ita Syl. Ego puto in conscientia liberari, si illi erant creditores, adeoque debitæ rei domini.

19 Si pro nolente soluere, cūm debet, soluisti, tenetur ille tibi.

20 Pro debito à te post annum soluendo, potes nunc minus soluere sic volēti creditoris: est enim id velut emere rem futuram, que minus valet quam si præsens esset. Ita Nauar. & quidam alij: quod Sotus & alij quidam negat licere: mihi non videtur illicitum, si quis ab aliquo alio debitū post annum soluendū emat à creditore minori pretio:

108

## DEBITVM.

tio: nec appetet cur nō licet idem ipsi debitori facere, quamquam certè ali quid videtur interesse, ut mirum non sit quibusdam improbatum: ego faciendum non probarim, factum non improbauerim.

21. Debitum tibi, si non potes aliter commodè recuperare, potes clām tollere, & postea iurare te non accepisse, scilicet illicitē.

22. Si creditor est in eadem necessitate cum debitore, reddendum ei id cuius non fuerat translatum dominium. Putant & quidam etiam aliud debitu quodvis reddendum, nisi extrema sit debitoris necessitas; in qua, etiam si ante iurasset se redditurum, non tenet: intelligebatur enim, nisi extrema oppimeret necessitas.

23. Qui mali fide accepit, aut fuit in mora restituendi, tenetur reddere, nisi minus damnū patiatur reddendo nūc, quam creditor non recipiendo.

24. Bonæ fidei debitor non tenetur mutare

## DEBITVM CONIVG. 109

mutare statum ad soluendum rem nō in specie debitam, etiamsi creditor statum mutare cogatur, si non soluatur: melior enim est conditio possidentis.

25. Non debet debitor pati soluendo, quod creditorem velle eum pati æquum non est:

26. Genuenium debitorum mos, sic cum creditoribus componentium, vt minori summa cōtentī sint, liberat eos etiam ad pinguiorem fortunam ventes, et si quidam hī negant. Sufficit autem, si cōdūm Narr. maiorem creditorum partem sic esse contentam, vt minori parti, quæ reclamauit, nō plus soluator quām ceteris: tenentur enim & hi sicut conuentioni majoris partis.

## DEBITVM CONIVG ALE,

vide Matrimonij impedimenta, Volum.

1. REDDENDVM Cōiugij debitum, etiamsi ille petendo pecter, vt quando fecit votum continet, etiam de consensu coniugis: et si qui-

## 110 DEBITUM CONIVG.

quidā dicunt, non teneri reddere; et alij, nec posse.

2. Potest, qui non voulit, petere debitum ab altero, qui etiam se cōsentiente voulit continentia. Quod si cōmuni consensu vterq. voulit, neuter petere potest, aut reddere: quanquam reddere posse quidam dicunt, nec improbabili ter. Videtur autem alijs pertinere dispensatione ad Papam, tanquam votū absolutum continentie: quod mihi nō videtur, sed posse Episcopū dispensare.

3. Cūm vterque voulit non petere, possunt copulari, non petendo tamē, cūm alter intelligit alterum, si posset, petiturum. Ex Nauar.

4. Contrahens matrimonium post votū castitatis, non potest vñquam petere, nisi in gratiam coniugis (est enim id quoddam reddere) aut dispensante Episcopo. Quidam tamen aiunt, sola prima vice petentem peccare, postea verò licere ob statū matrimonij: quod mihi de viro nō videtur improbabili-

## DEBITUM CONIVG. 111

babile: fieret enim alioqui magnum vxori prejudiciū, si ipsa cogatur semper petere. Illud certū. post votum nō contrahendi matrimonium, posse, qui cōtraxit debitū petere, & qui post votū Religionis matrimonij cōsumauit.

5. Copulam, si fiat ad vitandum in se fornicationis periculum, esse peccatum ventale: alij aiunt, alij probabilius negant: certe ad vitandum in cōiuge, non est: item si fiat ad vitandum morbum: est verò, si fiat causa sola voluntatis.

6. Copulari ante benedictionē, aut nullū, aut leue peccatū est (etsi quidā mortale esse putant) quin etiam expedit, si multum illa differatur.

7. Dubitás an sit validū matrimonium, recidat debitū: & si post inquisitionem diligente in adhuc dubitat, petere etiā potest. Vide. c. 44. de sententia ex cōmunicationis.

8. A cōiuge adultero, vel adultera, etiā publicē, licet petere, & etiā reddere. Potest

## ¶ 2 DEBITUM CONIUG.

Potest & adulter & adultera d. coniuge petere: sed si potest negare, nisi etiam ipse sit adulter, aut causa adulterij consiglit.

9 Non tenetur coniux intra duos menses debitum reddere, si velit de statu Religionis assumendo delibera-re. *Vide. c. Ex publico, de conuersi. coniug.*

10 Reddendum debitum coniugi, cū apparet petiturum, nisi pudore impedi-retur.

11 Tempore menstrui debitum pete-re, aut reddere, quidam mortale pecca-tum putant: quod alij probabilius ne-gant.

12 Copulam in loco sacro mortale esse peccatum, etiam redditis, quida aiunt: ego etiam petitionem puto ali-quando posse à mortali excusari, ut si fiat ad vitandum peccati periculum, aut alia iusta causa.

13 Qui coniugis cognatum in pri-mo vel secundo gradu cognovit, non potest debitum petere (potest verò pe-tere

## DEBITUM CONIUG. 113

tere alter coniux, & petenti negare) ni-si dispense Episcopus, aut ignoraue-rit esse cognatum, aut per vim cognou-isset. Quidam tamen dicunt, si petat, non peccare mortaliter: quod ego nō admiscriam in sciente Ecclesie prohibi-tionem.

14 Nullus copulae modus, si fiat in-vase debito, id est intra uxoris pudenda, est peccatum mortale, nec si fiat in-festo, aut quoquis alio tempore, aut cū uxore grauida.

15 Excusat à reddendo debitum, pe-riculum morbi: quod si est infectionis etiam periculum, licebit non solù tho-ro, sed etiam cohabitatione separari.

16 Coniugi amenti potest alter debtum reddere, sed non tenetur, quia nō liberè petit.

17 Inchoataam copulam omittere ante seminationem, non est mortale, nisi sit in alterutro ex eo periculum pollu-tionis.

18 Vxorem statim post copulā mi-ni-

H gera,

114

## DECIMAE.

- gere, aut se erigere, vt semen viri rece-  
ptum emittat, mortale, esse quidam a-  
iunt, alij negant: vtrumque probabile.  
19 Non est mortale non reddere se-  
pissime & molestè petenti, moderatè  
enim petendum, aut sic petenti, vt nō  
intendat ad mortale peccatum obli-  
gare, aut quia plures iam sunt filii, quā  
vt ali possint à parentibus. In omni-  
bus tamen dictis casibus excipiendū,  
nisi in petente esset aliqui périculum  
incontinentia.
- 20 Debitum petere nocte manè cō-  
municaturum, peccatum est, sed non  
mortale.

## DECIMAE.

- D**ECIMAE Non debétur, vbi  
non est eius rei consuetudo: &  
quidem personales, id est ex lucro in-  
dustrie, nullib[us] forē sunt in usu.  
2 Decimas nō debet Clericus ex fru-  
titibus Ecclesie, nec ex patrimonio,  
si Ecclesie seruat cui debentur deci-

mæ:

## DEGRATIO.

115

mæ: standum tamen consuetudini pre-  
scriptæ in ijs & similibus.

3 Si de prædio dotetur Ecclesia, nō  
ideo liberatur ab obligatione soluen-  
di decimas, quas solebat alteri Eccle-  
sie.

4 Decimæ animalium pars debetur  
Parochiæ propriæ, pars ei vbi pascunt,  
nisi aliud sit in more positum.

5 Non solvens decimas ob iustum  
impedimentum, potest absolui, secun-  
dum Naturam, non obstante Cœcilio Tri-  
dentino.

DEGRADATIO, vide Depos-  
tie, Hora Canonica.

**D**EGRADATVS Clericus  
(quod fit ob crimè grauissimū)  
priuatus est executione Ordinis, & be-  
neficio, & priuilegio Clericali: itaque  
potest per Iudicē seculare puniri, nec  
qui cum percutit, est excommunicata-  
tus.